
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

7.1 (312)

Избирательная комиссия муниципального образования 
№ 72 Санкт-Петербурга (дата регистрации юридическо-
го лица 30.06.2003, ИНН 7816226012, КПП 781601001, 
ОГРН 1037835063640, адрес юридического лица: 192241, 
Санкт-Петербург, ул. Пражская, д. 35) уведомляет о том, что 
Муниципальным советом внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 принято решение 

от 13 октября 2022 года № 21 «О ликвидации Избиратель-
ной комиссии муниципального образования № 72 Санкт-Пе-
тербурга».
Требования кредиторов могут быть заявлены в течение двух 
месяцев с даты опубликования сообщения в журнале «Вест-
ник государственной регистрации». Адрес для предъявления 
требований: 192241, Санкт-Петербург, ул.Пражская, д. 35, тел.: 
+7(812)360–39–22, e-mail: 72@mo72.ru.

В соответствии со статьями 61–63 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимате-
лей», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, Муниципальный совет внутриго-
родского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Ликвидировать юридическое лицо: Избирательная комиссия 
муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга (заре-
гистрировано 30.06.2003, ИНН 7816226012, КПП 781601001, 
ОГРН 1037835063640, ул. Пражская, д. 35).
2. Утвердить порядок ликвидации Избирательной комиссии 
муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга согласно 
Приложению № 1 к настоящему решению.
3. Утвердить состав ликвидационной комиссии согласно Прило-
жению № 2 к настоящему решению.

4. Председателю ликвидационной комиссии в течение трех 
рабочих дней после принятия настоящего решения направить 
в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы 
России № 15 по Санкт-Петербургу уведомление о принятии на-
стоящего решения с приложением копии настоящего решения 
для внесения в единый государственный реестр юридических 
лиц сведений о том, что юридическое лицо Избирательная ко-
миссия муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга 
находится в процессе ликвидации.
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее реше-
ние.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72, исполняющего полномочия председате-
ля Муниципального Совета МО МО № 72.
7. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72 П.Е.Швец
Санкт-Петербург
13 октября 2022 года
№ 21

СООБЩЕНИЕ О ЛИКВИДАЦИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ № 72 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
13 октября 2022 года

О ЛИКВИДАЦИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ № 72 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Приложение № 1
к решению Муниципального совета МО МО № 72

от 13.10.2022 № 21
ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ № 72 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

1

Принятие решения о ликвидации Избирательной 
комиссия муниципального образования № 72 
Санкт-Петербурга (далее —  ИКМО) и формиро-
вании ликвидационной комиссии, утверждение 
порядка и сроков ликвидации ИКМО как юриди-
ческого лица

Муниципальный 
совет МО МО 
№ 72

п. 2 ст. 61 ГК РФ
п. 3 ст. 62 ГК РФ

С момента формирования ликвидационной ко-
миссии к ней переходят полномочия по управ-
лению делами ИКМО

2

Направление уведомления в Межрайонную 
Инспекцию Федеральной Налоговой Службы № 15 
по Санкт-Петербургу о принятом Муниципаль-
ным советом МО МО № 72 решении о ликвида-
ции ИКМО и о формировании ликвидационной 
комиссии для внесения в ЕГРЮЛ записи о том, 
что ИКМО находится в процессе ликвидации как 
юридическое лицо.
Уведомление направляется в Межрайонную 
Инспекцию Федеральной Налоговой Службы № 15 
по Санкт-Петербургу (по месту нахождения ИКМО)

В течение 3 рабо-
чих дней после даты 
принятия решения 
о ликвидации ИКМО 
как юридического лица 
и создании ликвидаци-
онной комиссии

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п.1 ст. 62 ГК РФ
п. 1.2 ст. 9 
Закона  
№ 129-ФЗ
п. 1, п. 2 ст. 20 
Закона № 129-
ФЗ

Уведомление о принятии решения о ликвида-
ции ИКМО и о формировании ликвидационной 
комиссии направляется в регистрирующий 
орган с приложением принятого решения 
в письменной форме Форма уведомления 
приведена в приложении № 5 к приказу ФНС 
России от 31.08.2020 № ЕД-7–14/617@ (фор-
ма № Р15016)
Требования к оформлению уведомления 
определены в разделе VII приложения № 13 
к приказу ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7–
14/617@ Подлинность подписи заявителя 
на уведомлении по форме № Р15016 должна 
быть засвидетельствована нотариусом

3

Размещение на официальном сайте МО МО № 72, 
в печатном органе (газете) сообщения о том, что 
ИКМО находится в процессе ликвидации как 
юридическое лицо

В течение 3 рабо-
чих дней после даты 
принятия решения 
о ликвидации ИКМО как 
юридического лица

Муниципальный 
совет МО МО 
№ 72

п.1 ст. 62 ГК РФ

4

Опубликование уведомления о ликвидации ИКМО 
как юридического лица в Едином федеральном 
реестре сведений о фактах деятельности юридиче-
ских лиц (https://fedresurs.ru)

В течение 3 рабочих 
дней  
с даты возникновения 
соответствующего факта
(согласно информации 
ФНС России —  в те-
чение 3 рабочих дней 
с даты принятия 
решения)

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

пп. «н.5» п. 7  
ст. 7.1 Закона 
№ 129-ФЗ
абз. 2 п. 9 ст. 7.1 
Закона  
№ 129-ФЗ

5

Опубликование в журнале «Вестник государствен-
ной регистрации» сообщения о ликвидации ИКМО 
как юридического лица, а также  
информации о порядке и сроке заявления требо-
ваний кредиторами

После представления 
уведомления о принятии 
решения о ликвидации 
ИКМО в Межрайонную 
Инспекцию Федераль-
ной Налоговой Службы 
№ 15 по Санкт-Петер-
бургу
в порядке, предусмо-
тренном  
пунктом 2, но не позд-
нее  
3 рабочих дней после 
даты принятия решения 
о ликвидации ИКМО

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п.1 ст. 63 ГК РФ
абз. 2 п. 2 ст. 20 
Закона  
№ 129-ФЗ
Приказ 
ФНС России 
от 16.06.2006 
№ САЭ-3–
09/355@

Приказом ФНС России от 16.06.2006 № САЭ-3–
09/355@ установлено, что изданием, в котором 
публикуется сообщение о ликвидации, является 
«Вестник государственной регистрации»
Разместить сообщение можно через специаль-
ную форму на сайте издания, заполнив заявку 
и отправив ее на указанный адрес электронной 
почты

6
Уведомление председателя ИКМО, членов ИКМО, 
а также сотрудников аппарата ИКМО о ликвида-
ции ИКМО как юридического лица

Незамедлительно 
после принятия решения 
о ликвидации ИКМО как 
юридического лица
(не менее чем за два 
месяца до прекращения 
полномочий, расторже-
ния трудового договора 
(контракта)

Ликвидационная 
комиссия
(руководитель)

абз. 2, 3 ст. 180 
ТК РФ
п. 1 ст. 81 ТК РФ

Уведомление вручается персонально и под ро-
спись. В уведомлении рекомендуется указать: 
информацию о предстоящем прекращении 
полномочий (расторжении трудового договора 
(контракта) в связи с ликвидацией ИКМО; 
реквизиты документа, где содержится решение 
о ликвидации ИКМО; информацию о возмож-
ности досрочно расторгнуть трудовой договор 
(контракт) в связи с ликвидацией ИКМО

7

Уведомление в письменной форме органов службы 
занятости о принятом Муниципальным советом 
МО МО № 72 решении о ликвидации ИКМО 
и о предстоящем расторжении трудовых догово-
ров (контрактов)

Не позднее чем за 2 ме-
сяца до начала проведе-
ния соответствующих 
мероприятий

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

абз. 1 п. 2 ст. 25 
Закона 
№ 1032–1

В уведомлении необходимо указать должность, 
профессию, специальность и квалификацион-
ные требования, условия оплаты труда Форма 
уведомления приведена в приложении № 1 
к приказу Минтруда России от 26.01.2022 № 24

8 Проведение инвентаризации имущества ИКМО
До даты составления 
промежуточного ликви-
дационного баланса

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п. 27 приказа 
Минфина России 
от 29.07.1998 
№ 34н приказ 
Минфина России 
от 13.06.1995 
№ 49



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 7.1 (312)

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

9

Выявление кредиторов и получение дебиторской 
задолженности, а также уведомление в письмен-
ной форме кредиторов о ликвидации ИКМО как 
юридического лица. Уведомление должно содер-
жать срок для предъявления требований —  не ме-
нее 2 месяцев с момента публикации сообщения 
о ликвидации

Не менее 2 месяцев 
с момента публикации 
сообщения о ликвида-
ции в Вестнике государ-
ственной регистрации

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п.1 ст. 63 ГК РФ

Уведомление должно осуществляться над-
лежащим образом –почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении письма
Необходимо сохранить копии всех уведомле-
ний, отправленных кредиторам

10 Составление промежуточного ликвидационного 
баланса

После окончания 
срока предъявления 
требований кредитора-
ми, предусмотренного 
пунктом 9

Ликвидационная 
комиссия п.2 ст. 63 ГК РФ

Промежуточный ликвидационный баланс должен 
содержать сведения о составе имущества ликвиди-
руемого юридического лица, перечне кредиторов 
и требований, предъявленных ими, результатах 
рассмотрения требований ликвидационной комис-
сией, требований, удовлетворенных вступившим 
в законную силу решением суда (при наличии)

11 Утверждение промежуточного ликвидационного 
баланса

После составления про-
межуточного ликвида-
ционного баланса

Муниципальный 
совет МО МО 
№ 72

п.2 ст. 63 ГК РФ

12

Уведомление в Межрайонную Инспекцию Феде-
ральной Налоговой Службы № 15 по Санкт-Петер-
бургу о составлении промежуточного ликвидаци-
онного баланса

После утверждения 
промежуточного лик-
видационного баланса, 
но не ранее срока, уста-
новленного в п. 4 ст. 20 
Закона № 129-ФЗ

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п.3 и п. 4 ст. 20 
Закона  
№ 129-ФЗ

Заявление (уведомление) направляется 
по форме, приведенной в приложении № 5
к приказу ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7–
14/617@ с указанием на то, что оно представ-
лено в связи с составлением промежуточного 
баланса (форма № Р15016)
Подлинность подписи заявителя на уведомле-
нии по форме № Р15016 должна быть засвиде-
тельствована нотариусом. Сам промежуточный 
ликвидационный баланс в налоговый орган 
не представляется

13

Представление в территориальный орган ПФР 
сведений о работающих зарегистрированных 
лицах, предусмотренных п. п. 1–8 п. 2 ст. 6 и п. 2 
и п. 2.4 ст. 11 Закона № 27-ФЗ, п. 4 ст. 9 Закона 
№ 56-ФЗ

В течение одного месяца 
со дня утверждения 
промежуточного лик-
видационного баланса, 
но не позднее дня пред-
ставления в Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 
Налоговой Службы № 15 
по Санкт-Петербургу 
документов для государ-
ственной регистрации при 
ликвидации юридиче-
ского лица, указанных 
в пункте 18

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

ст. 9, п. 1, п. 3
ст. 11, Закона 
№ 27-ФЗ

14

Выплата в соответствии с промежуточным ликви-
дационным балансом денежных сумм кредиторам 
ликвидируемого юридического лица (ИКМО) в по-
рядке очередности, установленной ст. 64 ГК РФ 
(при наличии кредиторской задолженности)

Со дня утверждения 
промежуточного ликви-
дационного баланса

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п. 5 ст. 63 ГК РФ
ст. 64 ГК РФ

15 Составление ликвидационного баланса После завершения рас-
четов с кредиторами

Ликвидационная 
комиссия п.6 ст. 63 ГК РФ

16 Утверждение ликвидационного баланса После составления лик-
видационного баланса МС МО п.6 ст. 63 ГК РФ

17
Передача Муниципальному совету МО МО № 72 
имущества, оставшегося после удовлетворения 
требований кредиторов

После утверждения лик-
видационного баланса 
и удовлетворения требо-
ваний кредиторов

Ликвидационная 
комиссия п. 8 ст. 63 ГК РФ

18

Уведомление в Межрайонную Инспекцию Феде-
ральной Налоговой Службы № 15 по Санкт-Петер-
бургу о завершении процесса ликвидации ИКМО, 
подготовка и представление в регистрирующий 
орган для государственной регистрации следую-
щих документов:
– заявления о государственной регистрации в свя-
зи с завершением ликвидации ИКМО как юридиче-
ского лица (форма № Р15016);
– ликвидационного баланса, утвержденного 
решением МС МО;
– документа, подтверждающего уплату государ-
ственной пошлины;
– документа, подтверждающего представление 
в территориальный орган ПФР сведений в соот-
ветствии с п. п. 1–8 п. 2 ст. 6 и п. 2 и п. 2.4 ст. 11 
Закона № 27-ФЗ и в соответствии с п. 4 ст. 9 
Закона № 56-ФЗ

Не ранее чем через 
2 месяца с момента 
помещения в органах 
печати ликвидационной 
комиссией публикации 
о ликвидации ИКМО как 
юридического лица

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п.1 ст. 21 Зако-
на № 129-ФЗ
п. 2, п. 3, 
п. 4 ст. 22 Зако-
на № 129-ФЗ

Заявление (уведомление) направляется 
по форме, приведенной в приложении № 5
к приказу ФНС России от 31.08.2020 
№ ЕД-7–14/617@ с указанием на то, что оно 
представляется в связи с завершением ликви-
дации юридического лица (форма № Р15016) 
Подпись заявителя должна быть засвидетель-
ствована нотариально, за исключением случа-
ев, когда заявитель представляет документы 
в электронном виде, подписанные усиленной 
квалифицированной подписью заявителя

19
Государственная регистрация ликвидации ИКМО 
как юридического лица, внесение записи о ликви-
дации в ЕГРЮЛ

Не более чем 5 рабочих 
дней со дня представле-
ния в регистрирующий 
орган (налоговый орган) 
документов, предусмо-
тренных в пункте 18

Регистрирующий 
орган по месту 
нахождения 
ликвидируемого 
юридического 
лица

п. 5 ст. 22 Зако-
на № 129-ФЗ
п. 1 ст. 8 Закона 
№ 129-ФЗ

Ликвидация ИКМО считается завершенной 
после внесения сведений о ее ликвидации 
в ЕГРЮЛ



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

20 Направление в орган, обслуживающий лицевой 
счет ИКМО, заявления о закрытии данного счета

После внесения записи 
о ликвидации юридиче-
ского лица в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия (руко-
водитель)

п. 62, 68 при-
каза Казна-
чейства России 
от 17.10.2016 
№ 21н

21
Передача документов ИКМО (в том числе связан-
ных с ее ликвидацией в качестве юридического 
лица) в муниципальный архив

После внесения записи 
о ликвидации юридиче-
ского лица в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия

ст. 23 Закона 
№ 125-ФЗ
Приказ Росархи-
ва от 20.12.2019 
№ 236

22 Уничтожение печати юридического лица (ИКМО)
После внесения записи 
о ликвидации юридиче-
ского лица в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия

Приложение № 2
к решению Муниципального совета МО МО № 72

от 13.10.2022 № 21
СОСТАВ ЛИКВИДАЦИОННОЙ КОМИССИИ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ № 72 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
1. Председатель ликвидационной комиссии —  Серебренникова Динэ Рустэмовна.
2. Заместитель председателя ликвидационной комиссии —  Волкова Татьяна Михайловна.
3. Секретарь ликвидационной комиссии —  Харитоненко Елизавета Валерьевна.
4. Члены ликвидационной комиссии:
4.1. Семенова Анна Николаевна;
4.2. Мозговенко Татьяна Михайловна.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
13 октября 2022 года

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ № 72

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

В соответствии с пунктом 9 статьи 9 Федерального закона 
от 14.03.2022
№ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», со статьями 20, 24, 29 
Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации», пунктом 8 статьи 14 
Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303–46 «О выборах 
депутатов муниципальных советов внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга», Муниципальный 
совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 РЕШИЛ:
1. Прекратить исполнение полномочий Избирательной комис-
сии муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга 
со сроком полномочий 2021–2026 гг. с даты завершения лик-
видации Избирательной комиссии муниципального образова-
ния № 72 Санкт-Петербурга как юридического лица и внесения 
сведений в Единый государственный реестр юридических лиц, 
но не позднее 31 декабря 2022 года.
2. Полномочия членов Избирательной комиссии муниципально-
го образования № 72 Санкт-Петербурга с правом решающего 
голоса со сроком полномочий 2021–2026 гг. прекратить с даты 
прекращения полномочий Избирательной комиссии муници-
пального образования № 72 Санкт-Петербурга, освободив 
от обязанностей членов Избирательной комиссии муниципаль-

ного образования № 72 Санкт-Петербурга с правом решающе-
го голоса:
2.1. Абрамову Марию Леонидовну;
2.2. Волкову Татьяну Михайловну;
2.3. Прокопенко Евгения Александровича;
2.4. Шульженко Викторию Васильевну;
2.5. Клеймёнову Марию Дмитриевну;
2.6. Сайкову Юлию Вячеславовну;
2.7. Серебренникову Динэ Рустэмовну;
2.8. Таранова Алексея Викторовича.
3. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 
МО МО № 72 от 15 сентября 2021 г. № 33 «Об утверждении 
Положения об Избирательной комиссии муниципального обра-
зования № 72 Санкт-Петербурга».
4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72, исполняющего полномочия председате-
ля Муниципального Совета МО МО № 72.
6. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П.Е.Швец
Санкт-Петербург
13 октября 2022 года
№ 22



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 7.1 (312)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
13 октября 2022 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии со ст.ст. 169, 172, 184.1, 184.2, 264.2 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-
ФЗ, Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72, Муниципальный совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутри-
городском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72», утвержденное решением 
Муниципального совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 от 14.10.2020 г. № 44 (далее —  
Положение) следующие изменения:
1.1. Наименование Положения изложить в следующей редак-
ции:
«Положение «О бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
1.2. в пункте 1 статьи 1 Положения слова «Бюджетный процесс 
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72» заменить словами 
«Бюджетный процесс во внутригородском муниципальном 
образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72».
1.3. абзац  7 статьи 2 Положения изложить в следующей ре-
дакции:
«- составление, представление и утверждение бюджетной 
отчетности.».
1.4. абзац  4 пункта 1 статьи 3 Положения изложить в следую-
щей редакции:
«- Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 —  исполнительно-распоряди-
тельный орган внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72, а также финансовый орган внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  
Местная администрация, финансовый орган);».
1.5. в пункте 1 статьи 12 Положения слова «сроком на один 
год (очередной финансовый год) » заменить словами «сроком 
на три года (очередной финансовый год и плановый период) ».
1.6. пункт 4 статьи 12 Положения дополнить абзацем 7 следую-
щего содержания:
«- документах, определяющих цели национального развития 
Российской Федерации и направления деятельности органов 
публичной власти по их достижению.».
1.7. абзац  5 пункта 5 статьи 12 Положения исключить.
1.8. абзац  8 пункта 5 статьи 12 Положения после слов «за 
очередным финансовым годом» дополнить словами «и каждым 
годом планового периода».
1.9. статью 14 Положения исключить.
1.10. абзац  4 пункта 2 статьи 16 Положения после слов «в 

очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом 
периоде».
1.11. абзац  5 пункта 2 статьи 16 Положения после слов «на 
очередной финансовый год» дополнить словами «и каждый год 
планового периода».
1.12. абзац  6 пункта 2 статьи 16 Положения после слов «за 
очередным финансовым годом» дополнить словами «и каждым 
годом планового периода».
1.13. пункт 1 статьи 17 Положения после слов «на очередной 
финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.14. пункт 2 статьи 18 Положения после слов «на очередной 
финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.15. пункт 4 статьи 18 Положения после слов «на очередной 
финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.16. абзац  1 пункта 5 статьи 18 Положения после слов «на оче-
редной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.17. абзац  8 пункта 5 статьи 18 Положения «на очередной 
финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.18. абзац  2 пункта 11 статьи 18 Положения изложить в сле-
дующей редакции:
«Во втором чтении проекта решения о местном бюджете рас-
сматриваются поправки к проекту решения о местном бюдже-
те, результаты публичных слушаний и решение принимается 
окончательно (голосованием в целом по проекту местного 
бюджета со всеми принятыми поправками). При рассмотрении 
проекта во втором чтении основные характеристики бюджета 
по доходам и расходам могут быть изменены на сумму измене-
ний межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербур-
га.».
1.19. пункт 12 статьи 18 Положения после слов «на очередной 
финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.20. пункт 4 статьи 19 Положения дополнить абзацем 2 следу-
ющего содержания:
«Проект решения о внесении изменений в решение о местном 
бюджете на текущий финансовый год может быть принят в це-
лом без прохождения процедуры в двух чтениях.».
1.21. наименование главы 5 Положения изложить в следующей 
редакции:
«Глава 5. Осуществление бюджетного учета, составление, 
представление и утверждение бюджетной отчетности, и муни-
ципальный финансовый контроль».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Реше-
ние.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П. Е. Швец
Санкт-Петербург
13 октября 2022 года
№ 23



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

ИЗУЧИТЕ С РЕБЁНКОМ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ

Современную жизнь невозможно представить без мобильных 
девайсов, это касается как взрослых, так и детей. И дабы 
время, проведенное со смартфоном или планшетом приносило 
пользу, изучайте с ребенком правила безопасности, используя 
материалы, разработанные Главным управлением МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу.
На сайте вы найдете:
— игры «Найди отличия»: https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/
propaganda/detskaya-propaganda/igry/naydi-otlichiya
— «Ребусы»: https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/

detskaya-propaganda/rebusy
— «Раскраску», с помощью которой ваш ребенок вместе 
с Агентом-101 сможет узнать, как действовать в опасных ситу-
ациях: https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/detskaya-
propaganda/raskraska-s-pravilami-bezopasnosti
Чтобы не пропустить анонсы детских обучающих мероприя-
тий, подписывайтесь на Telegram-канал «Агент —  101.СПб»: 
https://t.me/agent_101spb

ОНДПР Фрунзенского района

КОНКУРС «ВИРТУАЛЬНЫЙ ТУР ПО МНОГОНАЦИОНАЛЬНЫЙ РОССИИ»

Автономная некоммерческая организация «Ресурсный центр 
в сфере национальных отношений» в партнёрстве с Ассамблеей 
народов России, Ассоциацией этнографических музеев России 
при поддержке Федерального агентства по делам националь-
ностей, Комиссии Общественной палаты Российской Федерации 
по гармонизации межнациональных и межрелигиозных отноше-
ний и Комиссии Общественной палаты Российской Федерации 
по территориальному развитию и местному самоуправлению 
в период с 27 июня по 30 октября 2022 года принимают заявки 
на первый Всероссийский конкурс этнокультурных выставочных 
проектов «Виртуальный тур по многонациональной России».
Конкурс проводится с целью продвижения этнокультурных 
выставочных проектов, ориентированных на популяризацию 
народного искусства, сохранения культурных традиций, па-
мятников истории и культуры, этнокультурного многообразия, 

культурной самобытности народов и этнических общностей 
Российской Федерации через внедрение новых творческих 
подходов и виртуальных форматов работы.
Участие в Конкурсе повышает чувство патриотизма, любви 
к народной культуре, определяет приоритеты духовного и худо-
жественного вкуса, воспитывает интерес и уважение к куль-
турному наследию нашей страны, а также формирует общие 
компетенции, такие как использование информационно-ком-
муникационных технологий в сохранении народной культуры, 
традиций и обычаев народов, проживающих на территории 
Российской Федерации.
Положение о конкурсе —  http://ресурсныйцентр-анр.рф/files/
doc-files/2022/polozhenie_-_virtualnyy_tur_po_rossii_2022.pdf

Федеральное агентство по делам национальностей

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ

Общие рекомендации гражданам по действиям при угрозе совер-
шения террористического акта
Любой человек должен точно представлять свое поведение и дей-
ствия в экстремальных ситуациях, психологически быть готовым 
к самозащите.
• Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на лю-
бые подозрительные мелочи, сообщайте обо всем подозрительном 
сотрудникам правоохранительных органов.
• Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не остав-
ляйте свой багаж без присмотра.
• У семьи должен быть план действий в чрезвычайных обстоятель-
ствах, у всех членов семьи должны быть номера телефонов, адреса 
электронной почты.
• Необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретить-
ся с членами вашей семьи в экстренной ситуации.
• В случае эвакуации возьмите с собой набор предметов первой 
необходимости и документы.
• Всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения.
• В доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, 
установить домофон, освободить лестничные клетки и коридоры 
от загромождающих предметов.
• Организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут 
регулярно обходить здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая 
особое внимание на появление незнакомых лиц и автомобилей, 
разгрузку мешков и ящиков.
• Если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не поль-
зуйтесь лифтом.
• Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.
Обнаружение подозрительного предмета, который может оказать-
ся взрывным устройством
В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения граж-

данами подозрительных предметов, которые могут оказаться 
взрывными устройствами. Подобные предметы обнаруживают 
в транспорте, на лестничных площадках, около дверей квартир, 
в учреждениях и общественных местах. Как вести себя при их обна-
ружении? Какие действия предпринять?
• Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, нахо-
диться в этом месте, не оставляйте этот факт без внимания.
• Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в обществен-
ном транспорте, опросите людей, находящихся рядом. Постарайтесь 
установить, чья она и кто ее мог оставить. Если хозяин не установ-
лен, немедленно сообщите о находке водителю (машинисту).
• Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего 
дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит им. Если 
владелец не установлен, немедленно сообщите о находке в ваше 
отделение полиции.
• Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, немед-
ленно сообщите о находке администрации или охране.
Во всех перечисленных случаях:
• не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный 
предмет;
• зафиксируйте время обнаружения предмета;
• постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как 
можно дальше от находки;
• обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной груп-
пы (помните, что вы являетесь очень важным очевидцем).
Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоя-
щее назначение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств 
используются самые обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, 
коробки, игрушки и т. п.
Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Разъяс-
ните детям, что любой предмет, найденный на улице или в подъез-



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 7.1 (312)

де, может представлять опасность.
Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками 
или подозрительными предметами, которые могут оказаться взрыв-
ными устройствами, это может привести к их взрыву, многочислен-
ным жертвам и разрушениям.
Получение информации об эвакуации
Сообщение об эвакуации может поступить не только в случае обна-
ружения взрывного устройства и ликвидации последствий террори-
стического акта, но и при пожаре, стихийном бедствии и т. п.
Получив сообщение от представителей властей или правоохра-
нительных органов о начале эвакуации, соблюдайте спокойствие 
и четко выполняйте их команды.
Если вы находитесь в квартире, выполните следующие действия:
• возьмите личные документы, деньги, ценности;
• отключите электричество, воду и газ;
• окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело больных людей;
• обязательно закройте входную дверь на замок —  это защитит 
квартиру от возможного проникновения мародеров.
• Не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение покидайте 
организованно.
• Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения 
ответственных лиц.
• Помните, что от согласованности и четкости ваших действий будет 
зависеть жизнь и здоровье многих людей.
Поведение в толпе
• Избегайте больших скоплений людей.
• Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть 
на происходящие события.
• Если оказались в толпе, позвольте ей нести вас, но попытайтесь 
выбраться из неё.
• Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в сто-
роны, чтобы грудная клетка не была сдавлена.
• Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, 
людей с громоздкими предметами и большими сумками.
• Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
• Не держите руки в карманах.
• Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на пол-
ную стопу, не семените, не поднимайтесь на цыпочки.
• Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раз-
думывая, освободитесь от любой ноши, прежде всего от сумки 
на длинном ремне и шарфа.
• Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы 
поднять.
• Если вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться 
на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). 
Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. Об-
ретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись от земли ногами.
• Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову 
предплечьями, а ладонями прикройте затылок.
• Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, 
какие места при возникновении экстремальной ситуации наиболее 
опасны (проходы между секторами на стадионе, стеклянные двери 
и перегородки в концертных залах и т. п.), обратите внимание на за-
пасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним.
• Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, 
но сложнее оттуда добираться до выхода.
• При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие 
и способность трезво оценивать ситуацию.
• Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". Сначала 
узнайте, санкционирован ли митинг, за что агитируют выступающие 
люди.
• Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в ме-
роприятиях таких организаций может повлечь уголовное наказание.
• Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, 
как участников, так и зрителей. Вы можете попасть под действия 
бойцов спецподразделений.

Действия при угрозе совершения террористического акта
• Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда 
находитесь на объектах транспорта, в культурно-развлекательных, 
спортивных и торговых центрах.
• При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите об этом 
водителю, сотрудникам объекта, службы безопасности, полиции. 
Не пытайтесь заглянуть внутрь подозрительного пакета, коробки, 
иного предмета.
• Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они 
не выглядели.
• В них могут быть закамуфлированы взрывные устройства (в бан-
ках из-под пива, сотовых телефонах и т. п.). Не пинайте на улице 
предметы, лежащие на земле.
• Если вдруг началась активизация сил безопасности и правоох-
ранительных органов, не проявляйте любопытства, идите в другую 
сторону, но не бегом, чтобы вас не приняли за противника.
• При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на землю, 
лучше под прикрытие (бордюр, торговую палатку, машину и т. п.). 
Для большей безопасности накройте голову руками.
Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сообщите 
об этом в правоохранительные органы.
Захват в заложники
Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться за-
ложником у преступников. При этом преступники могут добиваться 
достижения политических целей, получения выкупа и т. п. Захват 
может произойти в транспорте, в учреждении, на улице, в квартире.
Если вы оказались в заложниках, рекомендуем придерживаться 
следующих правил поведения:
• неожиданное движение или шум могут повлечь жестокий отпор 
со стороны террористов. Не допускайте действий, которые могут 
спровоцировать террористов к применению оружия и привести 
к человеческим жертвам;
• будьте готовы к применению террористами повязок на глаза, 
кляпов, наручников или веревок;
• переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите пре-
ступникам в глаза (для нервного человека это сигнал к агрессии), 
не ведите себя вызывающе-;
• не пытайтесь оказывать сопротивление, не проявляйте ненужного 
героизма, пытаясь разоружить бандита или прорваться к выходу 
или окну;
• если вас заставляют выйти из помещения, говоря, что вы взяты 
в заложники, не сопротивляйтесь;
• если с вами находятся дети, найдите для них безопасное место, 
постарайтесь закрыть их от случайных пуль, по возможности нахо-
дитесь рядом с ними;
• при необходимости выполняйте требования преступников, не про-
тиворечьте им, не рискуйте жизнью окружающих и своей собствен-
ной, старайтесь не допускать истерики и паники;
• в случае, когда необходима медицинская помощь, говорите спо-
койно и кратко, не нервируя бандитов, ничего не предпринимайте, 
пока не получите разрешения.
• Помните, ваша цель —  остаться в живых!
Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы преступни-
ков, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возмож-
ные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, 
тематику разговоров и т. п. Помните, что, получив сообщение о ва-
шем захвате, спецслужбы уже начали действовать и предпримут 
все необходимое для вашего освобождения.
Во время проведения спецслужбами операции по вашему освобо-
ждению неукоснительно соблюдайте следующие требования:
• Лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигай-
тесь;
• Ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или 
от них, так как они могут принять вас за преступника;
• Если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей 
и окон.



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№7.1 (312) от 14.10.2022.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 14.10.2022 г.
Дата выхода: 14.10.2022.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

• Если Вас захватили в заложники, помните, что ваше собственное 
поведение может повлиять на обращение с вами. Сохраняйте спо-
койствие и самообладание. Определите, что происходит.
• Решение оказать сопротивление или отказаться от этого должно 
быть взвешенным и соответствовать опасности превосходящих сил 
террористов.
• He сопротивляйтесь. Это может повлечь еще большую жестокость.
• Будьте настороже. Сосредоточьте ваше внимание на звуках, 
движениях и т. п.
• Займитесь умственными упражнениями.
• Будьте готовы к "спартанским" условиям жизни: неадекватной 
пище и условиям проживания, неадекватным туалетным удобствам.
• Если есть возможность, обязательно соблюдайте правила личной 
гигиены.
• При наличии проблем со здоровьем, убедитесь, что вы взяли 
с собой необходимые лекарства, сообщите охранникам о проблемах 
со здоровьем, при необходимости просите об оказании медицин-
ской помощи или предоставлении лекарств.
• Будьте готовы объяснить наличие у вас каких-либо документов, 
номеров телефонов и т. п.
• Не давайте ослабнуть своему сознанию. Разработайте программу 
возможных упражнений (как умственных, так и физических). Посто-
янно тренируйте память: вспоминайте исторические даты, фамилии 
знакомых людей, номера телефонов и т. п. Насколько позволяют 
силы и пространство помещения, занимайтесь физическими упраж-
нениями.
• Спросите у охранников, можно ли читать, писать, пользоваться 
средствами личной гигиены и т. п.
• Если вам дали возможность поговорить с родственниками по те-
лефону, держите себя в руках, не плачьте, не кричите, говорите 
коротко и по существу. Попробуйте установить контакт с охранника-
ми. Объясните им, что вы тоже человек. Покажите им фотографии 
членов вашей семьи. Не старайтесь обмануть их.
• Если охранники на контакт не идут, разговаривайте как бы сами 
с собой, читайте вполголоса стихи или пойте.
• Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, 
камешков или черточек на стене прошедшие дни.
• Если вы оказались запертыми в каком-либо помещении, то поста-
райтесь привлечь чье-либо внимание. Для этого разбейте оконное 
стекло и позовите на помощь, при наличии спичек подожгите бума-
гу и поднесите ближе к пожарному датчику и т. п.
• Никогда не теряйте надежду на благополучный исход. Помните, 
чем больше времени пройдет, тем больше у вас шансов на спасе-
ние.
Использование авиатранспорта
• По возможности старайтесь занять места у окна, в хвосте само-
лета.
• Сократите до минимума время прохождения регистрации.
• Размещайтесь ближе к каким-либо укрытиям и выходу.
• Изучите соседних пассажиров, обратите внимание на их поведе-
ние.
• Обсудите с членами семьи действия при захвате самолета.
• Старайтесь не посещать торговые точки и пункты питания, находя-
щиеся вне зоны безопасности аэропорта.
• Немедленно сообщайте экипажу самолета или персоналу зоны 
безопасности о невостребованном багаже или подозрительных 
действиях.
В случае нападения на аэропорт:

• используйте любое доступное укрытие;
• падайте даже в грязь, не бегите;
• закройте голову и отвернитесь от стороны атаки;
• не помогайте силам безопасности, если полностью не уверены 
в эффективности подобных действий.
При захвате самолета террористами
• Представьте возможные сценарии захвата и ваше возможное 
поведение при этом. Ни при каких обстоятельствах не поддавайтесь 
панике, не вскакивайте, оставайтесь сидеть в кресле. Не вступайте 
в пререкания с террористами, не провоцируйте их на применение 
оружия, при отсутствии специальной подготовки не пытайтесь 
самостоятельно обезвредить террористов, удержите от этого ваших 
соседей.
• Смиритесь с унижениями и оскорблениями, которым вас могут 
подвергнуть террористы. Не обсуждайте с пассажирами принад-
лежность (национальную, религиозную и др.) террористов.
• Избегайте всего, что может привлечь к вам внимание.
• Если среди пассажиров имеются плачущие дети или больные 
стонущие люди, не выражайте своего недовольства, держите себя 
в руках. Любая вспышка негативных эмоций может взорвать и без 
того накалённую обстановку.
• Не употребляйте спиртные напитки.
• Что бы ни случилось, не пытайтесь заступиться за членов экипажа. 
Ваше вмешательство может только осложнить ситуацию.
• Никогда не возмущайтесь действиями пилотов. Экипаж всегда 
прав. Приказ бортпроводника —  закон для пассажира.
• Не верьте террористам. Они могут говорить всё, что угодно, 
но преследуют только свои интересы.
• Ведите себя достойно. Думайте не только о себе, но и о других 
пассажирах.
• Если вы увидели, что кто-то из членов экипажа покинул самолет, 
ни в коем случае не привлекайте к этому факту внимание других 
пассажиров. Действия экипажа могут заметить террористы.
• По возможности будьте готовы к моменту начала спецоперации 
по освобождению самолета, если по косвенным признакам почув-
ствовали, что переговоры с ними не дали результата.
• Если будет предпринята спасательная операция, постарайтесь 
принять такое положение, чтобы террористы не смогли вас схватить 
и использовать в качестве живого щита: падайте вниз либо спрячь-
тесь за спинкой кресла, обхватив голову руками, и оставайтесь там, 
пока вам не разрешат подняться.
• Замечание: силы безопасности могут принять за террориста любо-
го, кто движется.
• Покидайте самолет как можно быстрее. Не останавливайтесь, 
чтобы отыскать личные вещи.
• Будьте готовы к тому, что вам предстоит отвечать на вопросы 
следователей и заранее припомните детали произошедшего. Это 
поможет следствию и сэкономит ваше собственное время.
________________________________________
Экстренные службы Санкт Петербурга:
Единая дежурно-диспетчерская служба (для звонков с мобильных 
телефонов. Бесплатно, работает даже без sim-карты) —  112
Пожарная охрана —  101 (с городских и мобильных телефонов)
Полиция —  102 (с городских и мобильных телефонов)
Скорая помощь —  103 (с городских и мобильных телефонов)
ГОРГАЗ —  104 (с городских и мобильных телефонов)
https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_petrodv/zakonnost-
pravoporyadok-bezopasnost/protivodejstvie-terrorizmu/


